未分配利润 1,225,214,483.90  1,063,658,772.76 15.19%

项目 2011 年度 2010 年度 增减（%）

手续费及佣金净收入 1,178,182,917.26 1,814,992,248.43 -35.09%

利息净收入 459,375,771.47 283,622,014.59 61.97%

投资收益 1,260,539.04 235,605,881.81 -99.46%

公允价值变动收益 -305,342,303.09 249,283,271.26 -222.49%

营业支出 1,044,705,451.35 1,045,565,374.15 -0.08%

利润总额 324,412,084.77 1,578,730,794.20 -79.45%

净利润 230,793,873.04 1,175,676,403.85 -80.37%

3、母公司的净资本等风险控制指标

2011 年 12 月 31 日母公司净资本为 8,596,426,524.77 元，较 2010 年 12 月 31

日净资本 6,286,326,056.68 元，增加 2,310,100,468.09 元。报告期内，公司净资本

等各项风险控制指标均符合监管要求。

单位:元 币种:人民币

项目 2011 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日 增减（%）

净资本 8,596,426,524.77 6,286,326,056.68 36.75%

净资产 14,065,601,827.93 8,539,439,054.86 64.71%

净资本/各项风险资本准备之和 710.29% 464.63% 增加 245.66 个百分点

净资本/净资产 61.12% 73.62% 减少 12.50 个百分点

净资本/负债 1391.91% 776.02% 增加 615.89 个百分点

净资产/负债 2277.46% 1054.16% 增加 1223.30 个百分点

自营权益类证券及证券衍生品/

净资本
30.06% 57.24% 减少 27.18 个百分点

自营固定收益类证券/净资本 5.60% 0.00% 增加 5.60 个百分点

   方正证券股份有限公司二〇一一年年度报告

 16

第四节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

报告期内，公司股本变动情况如下表所示：

   单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股

送

股

公积

金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
4,600,000,000 100% 0 0 0 0 0 4,600,000,000 75.41%

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人

持股
3,004,512,410 65.32% 0 0 0 0 0 3,004,512,410 49.25%

3、其他内资

持股
1,595,487,590 34.68% 0 0 0 0 0 1,595,487,590 26.16%

其中： 境内

非国有法人

持股

1,595,487,590 34.68% 0 0 0 0 0 1,595,487,590 26.16%

   境内

自然人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

４、外资持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中： 境外

法人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

   境外

自然人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售

条件流通股

份

0 0 1,500,000,000 0 0 0 1,500,000,000 1,500,000,000 24.59%

1、人民币普

通股
0 0 1,500,000,000 0 0 0 1,500,000,000 1,500,000,000 24.59%

2、境内上市

的外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市

的外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总

数
4,600,000,000 100% 1,500,000,000 0 0 0 1,500,000,000 6,100,000,000 100%

2011 年 8 月 4 日，经中国证监会“证监许可[2011]1124 号”《关于核准方正证

券股份有限公司首次公开发行股票的批复》批准，公司首次公开发行人民币普通股（A

股）15 亿股。

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企

[2009]94 号）和《财政部关于批复方正证券股份有限公司部分国有股权转由全国社会

保障基金理事会持有的函》（财教函[2010]198 号），北大方正集团有限公司等 13 家国

   方正证券股份有限公司二〇一一年年度报告

 17

有股东将所持有的公司股份划转至全国社会保障基金理事会，合计划转股份数为

103,279,224 股；郑州煤电物资供销有限公司、浙江省经济建设投资有限公司等 2 家

国有股东通过其国有出资人以自有资金一次性向中央金库缴纳现金方式履行转持义

务，上缴额分别为其实际需转持的 2,100,681 股和 3,563,848 股乘以公司首次公开发

行价格的等额现金。上述应划转由全国社会保障基金理事会持有的股份合计

103,279,224 股，为公司首次公开发行股份数量的 6.89%，均于公司首次公开发行前

顺利完成划转过户。公司首次公开发行完成后，公司所有股份均登记托管于中国证券

登记结算有限责任公司上海分公司。

报告期内，公司通过首次公开发行股票，股本总数由 46 亿股增至 61 亿股，一